Utile Ante Imposte  3.259 3,60% 2.800 3,27% 459 16,40%

Imposte  2.289 2,53% 2.583 3,02% -294 -11,38%

Risultato Netto 970   217   753

GAIA S.p.A.   BILANCIO D’ESERCIZIO 2015

11

A livello generale, dal punto di vista economico, si evidenzia un aumento del valore della produzione rispetto
all’esercizio precedente pari a 4,82 mln di euro, dovuta principalmente ad un aumento della voce Ricavi di vendita
(+3,16 mln) ovvero del Volume dei Ricavi Garantiti (VRG); l’aumento è strettamente connesso con l’applicazione
della nuova tariffa deliberata dall’AIT (Autorità Idrica Toscana).

A livello di redditività il Margine Operativo Lordo (M.O.L.) registra un aumento rispetto all’esercizio precedente di €
2,7 mln (+12,2%), sebbene i costi operativi ed il costo del personale siano aumentati complessivamente di € 2,16
mln.

L’utile ante imposte del 2015, è pari ad € 3,3 mln con una crescita di € 0,46 mln pari al 16,4% rispetto al
corrispondente periodo 2014 (€ 2,8 mln).

TABELLA 4 - STATO PATRIMONIALE SINTETICO (€)

Descrizione 31.12.2015 31.12.2014
VARIAZIONI

2015/2014

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A) Crediti v/soci per vers. ancora dovuti - - -

B) Immobilizzazioni 116.675.711 115.191.934 1.483.776

C) Attivo circolante 127.401.363 125.543.427 1.857.936

D) Ratei e risconti 439.039 445.650 -6.611

Totale Attivo   244.516.113  241.181.011 3.335.102

PASSIVO:

A) Patrimonio Netto: 19.325.484 18.355.810 969.675

Capitale sociale 16.613.295 16.613.295 -

Riserve 1.742.514 1.526.004 216.510

Utile (perdite) dell'esercizio 969.675 216.510 753.164

B) Fondi per rischi e oneri 6.559.707 4.609.901 1.949.807

C) Trattamento di fine rapporto di lav. Sub. 8.420.332 8.112.231 308.101

D) Debiti 191.701.188 192.217.399 -516.211

E) Ratei e risconti 18.509.402 17.885.672 623.731

di cui contributi in c/impianti 16.467.855   15.901.440  566.415

Totale Passivo   244.516.113 241.181.011 3.335.102

TABELLA 5 – STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CON CRITERIO FINANZIARIO

Stato Patrimoniale 2015 % 2014 % Variazione

Attivo fisso: 178.866 73,15%   173.624  71,99% 5.242

Immobilizzazioni Materiali, Immateriali e Finanziarie  116.676 47,72%   115.192  47,76% 1.484

Crediti v/erario c/IRES rec. Irap 07-11 833 0,34%   811  0,34%

22

Crediti v/utenti per conguagli Tariffari delibera AIT *
08.07.2015

61.357 25,09%   57.621  23,89% 3.736

Attivo Circolante: 65.650 26,85%   67.557  28,01% -1.907

Magazzino  956 0,39%   970  0,40% - 14

Liquidità Differite  62.428 25,53%   62.428  25,88% 0

Liquidità Immediate 2.266 0,93%   4.159  1,72% - 1.893

Totale Impieghi

244.516
100%   241.181  100%

3.335

Mezzi Propri 19.325 7,90%   18.356  7,61% 970

Capitale sociale 16.613 6,79%   16.613  6,89%   -

Riserve 1.449 0,59%   1.233  0,51%   217

Utile (perdite) esercizi prec. 293 0,12%   293  0,12%   -

Utile (perdite) dell'esercizio 970 0,40%   217  0,09% 753

GAIA S.p.A.   BILANCIO D’ESERCIZIO 2015

12

Stato Patrimoniale 2015 % 2014 % Variazione

Passività consolidate: 138.741 56,74%   149.687  62,06% -10.946

Debiti verso Banche ( Mutui ex gestori) 29.585 12,10%   33.212  13,77% - 3.627

Depositi cauzionali utenti 10.291 4,21%   10.731  4,45% -440

Debiti verso Comuni soci/non soci per rate mutui 59.621 24,38%   62.001  25,71% -2.380

Debiti Viareggio Patrimonio 7.895 3,23%   12.434  5,16% - 4.539

Risconti (Contributi c/ Impianti) 15.383 6,29%   15.901  6,59% -518

Fondo Rischi 6.560 2,68%   4.610  1,91% 1.950

Debiti per TFR 8.420 3,44%   8.112  3,36%

308

Altri debiti  986 0,40%   2.685  1,11% - 1.699

Passività correnti: 86.449 35,36%   73.138  30,33% 13.311

Debiti verso Banche 15.838 6,48%   15.542  6,44% 297

Debiti verso fornitori e Viareggio Patrimonio 32.258 13,19%   27.303  11,32% 4.955

Debiti verso Comuni soci/non soci per rate mutui e
partite commerciali

6.192 2,53%   4.877  2,02%   1.315

Debiti Tributari 6.046 2,47%   4.197  1,74% 1.850

Debiti verso Istituti previdenziali 1.026 0,42%   1.143  0,47% - 117

Altri Debiti 21.963 8,98%   18.093  7,50% 3.870

Ratei e Risconti 3.125 1,28%   1.984  0,82%   1.141

Totale Fonti   244.516  100%   241.181  100%   3.335

TABELLA 5.1 - ANALISI DEI MARGINI (IN €/000) E DEGLI INDICI

Descrizione Indicatore 2015 2014

1. Margine primario di Struttura  Patrimonio Netto- Attivo Fisso riclassificato -159.540 -155.268

1.1 Margine primario di Struttura
Patrimonio Netto- Attivo Fisso (solo

immobilizzazioni)
   -97.350 -96.836

Grado di copertura dell’attivo fisso con
capitale proprio

Patrimonio Netto/ Attivo Fisso (solo
immobilizzazioni al netto dei contributi in conto

impianti)
   19,1% 18,5%

Margine secondario di Struttura
(Patrimonio Netto + Passivo consolidato) - Totale

Attivo Fisso
 -20.799 -5.581

Indice di copertura delle immobilizzazioni (al
netto dei crediti per conguagli tariffari, del
debito v/comuni per rate mutui e del
contributo in c/impianti)

(Patrimonio Netto + Passivo Consolidato)/ Attivo
Fisso (solo immobilizzazioni al netto dei contributi in

conto impianti)
  74,2% 78,3%

Margine di tesoreria Liquidità immediata +differita-Passività a Breve -21.755 -6.551

Indice di liquidità Liquidità immediata +differita/Passività a Breve 75% 91,0%

Capitale Circolante Netto  Attivo Circolante - Passività a Breve -20.799 -5.581

GAIA S.p.A.   BILANCIO D’ESERCIZIO 2015

13

TABELLA 6 - INDICI DI REDDITIVITÀ

INDICI DI REDDITIVITA' 2015 2014 2013 2012

R.O.E. (Utile netto/patrimonio netto) 5,28% 1,73% 1,73% 5,98%

R.O.I. (Reddito operativo/totale attivo) 2,25% 2,11% 2,87% 2,65%

R.O.S. (Reddito operativo/vendite)* 7,09% 6,82% 9,12% 8,77%

* per vendite si intende il solo volume dei ricavi garantito dalla tariffa vigente (VRG voce A1 del CE).

4 LA RIPARTIZIONE DEGLI INVESTIMENTI

Per quanto concerne gli investimenti, la Società nel 2015 ha effettuato lavori per € 12,3 mln necessari per il
mantenimento della funzionalità delle infrastrutture dei servizi idrici affidate in gestione e per la realizzazione di
nuove opere. La realizzazione di questi interventi ha permesso di offrire un servizio di buona qualità e, al
contempo, una maggiore tutela del patrimonio ambientale. Le somme investite sono messe in evidenza nelle